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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исключительна значимость концепции пятеричности как краеугольного

камня, лежащего в основании категориальной системы как традиционного, так и

современного Китая. Углубленное рассмотрение этой фундаментальной

концепции позволяет вскрыть категориальную подоснову многих идеологических

и культурных явлений китайской современности.

Вот почему сегодня, в условиях глобального, динамично меняющегося мира

с его интенсивным межкультурным взаимодействием, когда взаимопонимание и

диалог между разными странами и цивилизациями становятся насущной

необходимостью, эксплицитная презентация российскому обществу

протокатегориальных истоков китайской мысли намечает путь к полноценному

восприятию важнейших феноменов современной китайской действительности.

Кроме того, элементы философской компаративистики, задействованные в

настоящем исследовании, способствуют конструктивному и равноправному

дискурсу в пространстве международного академического сообщества.

Основанием для сопоставления с учением о первоначалах ранних греческих

философов служит наличие у китайской четверично-пятеричной понятийной

схемы статуса межкультурной универсалии.

Исходя из вышеозначенного теоретического и практического потенциала,

заложенного в исследовании, изучение важнейшей для китайской философии и

культуры концепции пятеричности представляется автору диссертации особенно

актуальным.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на то, что попытки прояснить содержание учения о пяти стихиях у

син 五行 неоднократно предпринимались не малым числом ученых в разное время

по всему миру, однако, по мнению диссертанта, многие аспекты до сих пор

продолжают оставаться дискуссионными.
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Огромный вклад в изучение китайской версии пятерицы внесли такие

выдающиеся зарубежные исследователи, как британский миссионер-протестант

Джеймс Легг (1815-1897), прославленный своим фундаментальным переводом

конфуцианского «Пятикнижия»1; именитый французский синолог Марсель Гране

(1884-1940), ученик Эмиля Дюркгейма (1858-1917), одного из основателей

социологии как науки, чей структурно-социологический подход оказал огромное

влияние на методологию синологических исследований Гране, и Эдуара Шаванна

(1865-1918), крупнейшего специалиста своего времени по истории Древнего Китая2

3 ; замечательный исследователь китайской науки из Великобритании Джозеф

Нидэм (1900-1995), биохимик по образованию, по счастливому стечению

обстоятельств увлекшийся китайской культурой, в своих трудах широко

применявший комплексный историко-научный и междисциплинарный подход к

изучению китайской цивилизации4; британский синолог Ангус Грэм (1919-1991),

почти всю свою жизнь посвятивший тщательной реконструкции памятников

доханьского наследия древнекитайской мысли, особый упор в своих

интерпретациях делая на их глубоком филологическом анализе 5 . Среди

1 Работой, особенно значимой для настоящего исследования, является его перевод «Шан шу» «

尚书» «Документов глубокой древности», снабженный ценными комментариями, в многотомном

издании «Китайская классика: с переводом, критическими и экзегетическими примечаниями,

пролегоменами и обширными указателями, в семи томах» (Legge J. The Chinese Classics: With A

Translation, Critical And Exegetical Notes, Prolegomena, and Copious Indexes, in seven volumes. –

Vol. III. – P. II. The Shoo King, or The Book of Historical Documents. – Hong Kong: at the Author's.

London: Trubner & Co., 60, Paternoster Row, 1865. – 735 p.).
2 В числе заслуживающих особого упоминания учеников Э. Шаванна был основоположник

отечественного востоковедения Василий Михайлович Алексеев (1881-1951).
3 Основным трудом М. Гране, используемым в настоящей работе, является монография

«Китайская мысль» («La pensée chinoise»), изданная в 1934 г. Русский переод этой работы см:

Гране М. Китайская мысль от Конфуция до Лао-цзы. – М.: Алгоритм, 2008. – 528 c.
4 Второй том его фундаментального многотомного исследования под названием «Наука и

цивилизация в Китае» целиком посвящен истории китайской философии, см.: Needham J. Science

and civilization in China. – Vol.2. – Cambridge: University Press, 1956. – 697 p.
5 Наиболее важными для настоящего исследования работами А. Грэма являются «Инь-Ян и

природа коррелятивного мышления» 1986 года (Graham A.C. Yin-Yang and the nature of correlative

thinking. – Singapore: Institute of East Asian Philosophies, 1986. – 94 p.) и «Спорщики о Дао:

философская аргументация в Древнем Китае», вышедшая в 1989 г. (Graham A.C. Disputers of the

Tao: philosophical argument in ancient China. – La Salle, Illinois: Open Court, 1989. – 502 p.).
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современных зарубежных исследователей стоит упомянуть авторитетного

американского специалиста по философии Древнего Китая Майкл Найлан, в своей

работе практикующей культурно-исторический подход к анализу древних текстов,

уделяя большое внимание социально-культурной ситуации, характерной для

времени их написания6.

Говоря о китайских исследователях следует особо отметить выдающегося

китайского историка, археолога и филолога Ли Сюэциня 李学勤 (1933-2019),

опиравшегося в своих научных разысканиях на обширный археолого-исторический

материал, что позволило ему внести существенный вклад в восстановление

подлинного облика обнаруженных в ходе раскопок древних текстов7; китайского

историка философии Пан Пу 庞朴 (1928-2015), проделавшего огромную работу по

выработке новых интерпретационных подходов к традиционному философскому

наследию Китая8.

6 Особый интерес для данного исследования представляет ее монография «Смещающийся центр:

первоначальный текст «Великого плана» и последующие варианты текста», см: Nylan M. The

Shifting Center: The Original «Great Plan» and Later Readings. Monumenta Serica Monograph Series.

– Institut Monumenta Serica, Steyler Verlag: Sankt Augustin, Nettetal, 1992. – 211 p.
7 Статьи Ли Сюэциня, представляющие наибольшее значение для настоящей диссертационной

работы, опубликованные на китайском и английском языке, см: Ли Сюэцинь 李学勤. Бо шу «У

Син» юй «Шан шу · Хун фань» 帛书 «五行» 与 «尚书 · 洪范» [Книга на шелке «У син» и «Хун

фань» из «Шан шу»] // Сюэшу юэкань 学术月刊 [Академический ежемесячный журнал]. – 1986.

– № 11. – С. 37-40; Ли Сюэцинь 李学勤. Тай И шэн шуй дэ шушу цзеши «太一生水» 的数术解释

[Математическое объяснение текста «Великое Единое рождает воду»] // Годянь Лао-цзы юй Тай

И шэн шуй 郭店老子与太一生水 [Годяньский Лао-цзы и Великое Единое рождает воду]. –

Бэйцзин 北京: Сюэюань чубаньшэ 学院出版社, 2005. – С. 252-255; Li Xueqin. Lost Doctrines of

Guan Yin as Seen in the Jingmen Guodian Chu Slips // Contemporary Chinese Thought. – 2000. – Vol.

32. – № 2. – P. 55-60; Li Xueqin. The Important Discovery of Pre-Qin Confucian Texts // Contemporary

Chinese Thought. – 2000. – Vol. 32. – № 1. – P. 58-62.
8 Важное место тут занимает исследование бесценных археологических текстовых находок

второй половины XX в., см.: Пан Пу 庞朴. Мавандуй бошу цзекайлэ Сы Мэн у син шо чжи мэй –

бошу «Лао-цзы» цзябянь цзюаньхоу гу ишу чжи и дэ чубу яньцзю 马王堆帛书解开了思孟五行说

之谜 – 帛书 «老子» 甲本卷后古佚书之一的初步研究 [Книга на шелке из Мавандуя раскрыла

тайну учения о пяти стихиях школы Цзы Сы и Мэн-цзы: предварительное исследование одного

из древних утерянных текстов, найденного в приложении к книге на шелке «Лао-цзы» версии А]

// Вэнь у 文物 [Культурные реликвии]. – 1977. – № 10. – С. 63-69; Пан Пу 庞 朴. Кун Мэн

чжицзянь: Годянь чжуцзянь дэ сысянши дивэй 孔孟之间 : 郭店楚简的思想史地位 [Между

Конфуцием и Мэн-цзы: место бамбуковых дощечек из Годяня в истории мысли] // Чжунго
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К числу отечественных китаеведов, плодотворно разрабатывавших

китайскую логико-философскую проблематику и при этом не обошедших своим

вниманием пятеричную классификацию, следует отнести, прежде всего,

замечательного советского китаеведа В.С. Спирина (1929-2002) из ленинградской

школы востоковедения, чей логико-структурный подход к анализу дренекитайских

классических текстов оказал огромное влияние на все дальнейшие исследования в

этой области9. В частности, он нашел себе достойного последователя в лице такого

крупного филолога-китаиста, как А.М. Карапетьянца (1943-2021), одним из

научных интересов которого стало изучение истории древней китайской мысли с

применением системного подхода и структурного анализа10.


[…]


четверицей досократиков показывает, что, при всех различиях (главным из

которых является ярко выраженная субстанциональность греческих первоначал,

рознящая их от китайской реляционности), они, тем не менее, весьма схожи друг с

другом в функциональном и структурном отношении. Функциональное сходство –

это, прежде всего, равноприсущий им статус категориальных представлений.

628 См. раздел данной диссертации 2.1.5. «Понятие протокатегориальной схемы и числовой

схематизм».
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Свидетельством неоспоримой структурной близости выступает как очевидное

числовое сходство, так и следующее решающее соображение: стандартной

пространственной визуализацией пятерицы в китайской традиционной мысли

является ее представление в виде четверицы, дополненной центром (что, в свою

очередь, позволяет рассматривать древнегреческую четверицу в качестве своего

рода сокращенной версии пятеричной схемы).

В пользу межкультурной универсальности идеи пятеричности и,

соответственно, легитимности всестороннего сопоставления древнекитайских и

древнегреческих протокатегориальных схем, дополнительно говорит наличие

субстанциональности в характере древнекитайских космологических концепций

(стихия воды в тексте «Да И шэн шуй» «大一生水 »), с одной стороны, и

присутствие реляционности в схемах первоначал досократиков (а также элементов

коррелятивного мышления у Гиппократа) – с другой. Подтверждением

высказанного предположения об универсальности четверично-пятеричной

понятийной схемы служит знаменательное появление четверицы в философии

позднего Мартина Хайдеггера (Das Gievert). Последнее обстоятельство заставляет

предполагать наличие черт архитипичности у обсуждаемой понятийной схемы,

отнюдь не сводимой лишь к историко-философской архаике.

Пятеричная протокатегориальная схема (наряду с двоичной и троичной

схемами) относится к числу важнейших факторов, детерминирующих

традиционную китайскую культуру. Благодаря тому, что последняя, в итоге,

смогла успешно преодолеть многотысячелетний временной барьер, а в настоящее

время достойно противостоять вызовам XXI в., оставшись сердцевинным ядром

современной китайской культуры, мы имеем замечательную возможность

наблюдать, какое мощное влияние на различные сферы современной культуры

Китая оказывают протокатегориальные компоненты древнекитайского мышления.

На примере боевого искусства тайцзицюань, древнекитайской музыкальной

системы и традиционной медицины Китая, можно убедиться в том, что базовые

протокатегориальные схемы инь-ян 阴阳, сань цай 三才 и у син 五行, а также
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производные от них восемь триграмм ба гуа 八卦 и магический квадрат Ло шу 洛

书, до сих пор представляют собой структурный каркас этих репрезентативных

манифестаций китайской ментальности. В подтверждении действительного

присутствия культуры инь-ян 阴阳 и у син 五行 в боевом искусстве тайцзицюань,

различные стили которого активно практикуют сейчас в Китае и за его пределами,

достаточно напомнить, что в Списке нематериального культурного наследия

человечества 2020-го года китайский тайцзицюань значится как боевое искусство,

неотделимое от принципов этой культуры.

Протокатегориальные схемы, составляющие структурообразующий костяк

традиционной музыкальной культуры Древнего Китая и выраженные

двенадцатиступенным звукорядом люйлюй 律吕 (двоичность), пятиступенным

звукорядом у шэн 五声 (пятеричность) и их различными модификациями, стали

предметом глубокого интереса в профессиональной музыкальной среде Китая XX-

XXI вв. Для таких современных композиторов, как Чжоу Вэньчжун 周文中, Чжао

Сяошэн 赵晓生, Пань Хуанлун 潘皇龙, восходящие к глубокой древности древние

философские идеи их национальной культуры стали источником вдохновения и

подлинного музыкального творчества. Подобный опыт в области композиции стал

результатом переосмысления традиционного наследия и стимулировал открытие

новых форм и средств выразительности в области новаторского музыкального

искусства.

Главной тенденцией в области традиционной китайской медицины являются

интегративные проекты, предлагающие соединить высокие стандарты

биомедицины с ценнейшим наследием китайской философской мысли, ярко

проявившейся в традиционной китайской медицинской практике. Основными

преимуществами китайской медицинской традиции, напрямую связанными с

характерными общефилософскими установками, можно считать: представление о

необходимости поддержания баланса систем организма человека (по аналогии со

взаимодополнительным соотношением сил инь-ян 阴 阳 в двоичной
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протокатегориальной схеме); целостное (холистическое) восприятие человека как

психофизического единства (важную роль при таком восприятии играет

пятеричная протокатегориальная схема у син 五行 , нацеленная на правильную

регуляцию системного взаимодействия пяти внутренних органов у цзан 五脏);

применение щадящих методов раннего распознавания болезней (пульсовая

диагностика, базирующаяся на концепции тела в рамках троичной

протокатегориальной схемы сань цай 三才 ). Интеграция подобных этически

соориентированных общефилософских установок в современную врачебную

практику могла бы смягчить формальный, а потому травмирующий, подход к

здоровью человека, что, в свою очередь, могло бы существенно повысить качество

жизни индивидуумов и эффективность здравоохранения в будущем.

Подводя итоги исследования, подчеркнем следующий принципиальный

момент: как уже отмечалось выше во второй главе, у китайской концепции

пятеричности обнаруживаются параллели не только в других цивилизациях

древности, но даже и весьма удаленной от нее по времени философской культуре

новейшего времени. При всем том, по мнению диссертанта, раннекитайская версия

универсального концепта пятеричности уникальна беспрецендентной – не

находящей себе аналогов в других великих цивилизациях древности –

сохранностью и обширностью текстов, презентирующих концепцию пятеричности.

В этих сбереженных многотысячелетней китайской традицией аутентичных

письменных памятниках мы обнаруживаем, как множество драгоценных нюансов

идеи пятеричности, так и богатство удивительных по глубине и изяществу ходов

мысли творцов данной «примордиальной» идеологии центрированности.
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