ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

главного научного сотрудника Центра изучения культуры Китая
Федерального государственного автономного учреждения науки «Институт
Китая и современной Азии Российской академии наук» (ИКСА РАН),
доктора философских наук Крушинского Андрея Андреевича
на кандидатскую диссертацию Пушкарской Натальи Вячеславовны
по теме ««Концепция пятеричности в раннекитайской мысли и ее
преломление в современной китайской культуре»

Диссертантом Пушкарской Н.В. успешно выполнена квалификационная работа в полном объеме, она проявила несомненные творческие способности, трудолюбие и самостоятельность в постановке и выполнении целей и задач исследования.

В своей работе Пушкарская Н.В. успешно провела углубленное исследование фундаментальной для всей синоцентричной цивилизации концепции пятеричности. Последняя, занимая едва ли не центральное место в системе категориальных представлений как традиционного, так и, в значительной мере, современного Китая, до сих пор сохранила свое значительное влияние в сфере философии и культуры.

Под «углубленностью» я имею в виду ту тщательность и скрупулёзность, с которой автор диссертации проштудировала обширнейший массив литературы по исследуемой теме. Очень важно, что Пушкарская Н.В. в своей работе проанализировала малоизвестные в отечественном китаеведении археологические материалы, в очередной раз подтверждающие раннее происхождение учения о пяти стихиях.

Особая ценность диссертационной работы Пушкарской Н.В. – в постановке новой для отечественного китаеведения проблемы протокатегориальности в контексте раннекитайской мысли. В частности, ею была предложена новаторская интерпретация пятеричной классификации как протокатегориальной схемы («схема/схематизирование» берутся тут в строго

философском смысле, приданном им И. Кантом). В горизонте предложенной интерпретации, следуя за принадлежащей А.Ф. Лосеву числовой трактовкой кантовского трансцендентального схематизма, диссертант идентифицировала базовые китайские классификации как пред-категориальные схемы.

Попутно диссертант затрагивает интереснейшую проблематику диалога культур и обнаруживает знаменательный параллелизм древнекитайских и древнегреческих мыслительных конструкций. Выясняется принципиальное структурное сходство между китайским учением о пяти стихиях и аналогичными числовыми построениями досократиков, так что пятеричный схематизм открывается нам как своего рода межкультурная универсалия. Таким образом, исследование обретает дополнительное компаративистское измерение.

Я считаю работу весьма содержательной и выполненной на высоком теоретическом уровне, а потому заслуживающей представления на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности История философии 5.7.2 (бывш. 09.00.03).

Научный руководитель

А. Круша *Крушинский А.А.*

Дата

16.12.2014

Личную подпись сотрудника ИКСА РАН
<i>Крушинский А.А.</i>
ПОДТВЕРЖДАЮ
Дата « <i>16</i> » <i>декабря</i> <i>2014</i> г.
Подпись <i>В.А. Зинава</i>
ФИО должностного лица